
 

COMUNE DI CASTENEDOLO 
Provincia di Brescia 

 
COPIA 

 
 Deliberazione N. 211 
  01-12-2025 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: CONCORSO LE VETRINE DEL NATALE 2025 

 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì  uno del mese di dicembre alle ore 16:30, nella solita 
sala delle adunanze e da remoto, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Bianchini Pierluigi Sindaco Presente 
Zaltieri Silvia Vice Sindaco Presente 
Tonoli Eugenia Assessore Presente 
Carletti Giovanni Assessore Presente 
Terramoccia Paolo Assessore Presente in videoconferenza 
Busseni Alessandra Assessore Presente 
 

TOTALE PRESENTI:    6  
TOTALE ASSENTI:     0 

 
Partecipa, il Segretario  Comunale Dott.ssa Angela Maria Russo, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Bianchini Pierluigi assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



2 

 
OGGETTO: CONCORSO LE VETRINE DEL NATALE 2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che l’art. 2, comma 2, dello Statuto Comunale prevede che il Comune di Castenedolo 

persegua la collaborazione e la cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati e 
promuova la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali economiche e sindacali alla 
gestione amministrativa ed alla vita politica della Comunità; 

- che l’art. 2 comma 4 prevede che il Comune favorisca la promozione della funzione 
sociale dell’iniziativa economica, pubblica e privata e tuteli lo sviluppo delle risorse 
umane, spirituali, naturali, ambientali, storiche e culturali presenti nel proprio territorio per 
garantire alla collettività una migliore qualità della vita; 

- che in tale contesto si inserisce l’iniziativa “Le vetrine del Natale” al fine di offrire più 
momenti aggreganti e socializzanti e nello stesso tempo favorire il tessuto economico del 
comune e soprattutto i piccoli esercenti commerciali; 

- l’attività commerciale e l’attività di promozione territoriale si sostengono dunque 
vicendevolmente, concorrendo entrambe a raggiungere standard più elevati di qualità 
urbana, poiché l’una rende vivace ed attiva la città e l’altra, rendendo attraente la città, la 
rende più frequentata; 

- l’attività di promozione del territorio può dunque ben qualificarsi, a tutti gli effetti, come 
azione di sostegno del commercio locale; 

 
CONSIDERATO che, quindi, si ravvisa la necessità di preservare la tipica atmosfera natalizia 
e nello stesso tempo incentivare le piccole attività economiche del paese attraverso un 
contributo economico per migliorare l’attrattività/fruizione delle proprie sedi; 
 
RAVVISATA la piena riconducibilità alle manifestazioni ed iniziative di interesse pubblico 
in campo religioso-culturale che il Comune di Castenedolo promuove e sostiene per il sempre 
maggior sviluppo civile ed economico del Comune medesimo, ai sensi del Regolamento 
Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e 
soggetti privati; 
 
VISTO che il concorso è alla settima edizione e che nelle precedenti è stato accolto con 
successo sia dai commercianti che dai cittadini di Castenedolo; 
 
ATTESO che l’istruttoria del presente atto è stata predisposta dall’Istruttore Ufficio 
Commercio Marco Cavagnini; 
 
CONSIDERATO che s’intende coinvolgere gli alunni frequentanti le classi terze della scuola 
secondaria di primo grado del Comune di Castenedolo e gli alunni frequentanti la classi prime 
delle scuole primarie del Comune di Castenedolo; 
 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento dell’istruttoria e ai titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 



3 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, espressi dalla Dott.ssa Mariagrazia Cestone 
Responsabile del Dipartimento dei servizi economico finanziari e del commercio; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO le istruzioni per il concorso “Vetrine di Natale 2025”, allegate alla presente delibera, e 
ritenute le stesse meritevoli di approvazione; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., onde consentire un sollecito 
adempimento degli atti conseguenti; 
 
Con i voti favorevoli di tutti gli Amministratori presenti, 
 

DELIBERA 
 
1. di organizzare per l’anno 2025 il concorso “Le vetrine del Natale 2025”, per le 

motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente approvate; 
2. di approvare le istruzioni del concorso “Vetrine del Natale 2025” allegate alla presente 

deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale;  
3. di demandare al funzionario responsabile l’assunzione dei successivi provvedimenti ed 

impegni di spesa per la completa organizzazione del concorso come previsto dalle 
istruzioni allegate;   

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. 

 
 

  



4 

Verbale letto, confermato e sottoscritto in originale 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Bianchini Pierluigi F.to Dott.ssa Angela Maria Russo 

 
___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione è stata 
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69) dal giorno 02-12-2025, e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 02-12-2025 al 17-12-2025. 
 
Castenedolo 02-12-2025 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Angela Maria Russo 
_____________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

La presente deliberazione viene comunicata in data 02-12-2025 ai sensi del comma 1 
dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
Castenedolo 02-12-2025 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Bianchini Pierluigi F.to Dott.ssa Angela Maria Russo 

_____________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 

 

La presente copia è conforme all’originale in atti, e si rilascia in carta libera per 
uso amministrativo 
 
Castenedolo 02-12-2025 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Angela Maria Russo 
_____________________________________________________________________ 


